
\\192.168.0.123\lavori fancesco\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2019\MANUTENZIONE POZZETTI VIA MATTARELLA E CAV. VITT.VENETO\DET.N. 232  DEL 15.09.2020_LIQU. 

MANUT_POZZETTI  _DITTA PORRETTA.doc 

 

COMUNE  DI  SCILLATO  
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it-  sito internet: www.scillato.gov.it 

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del T erritorio 
 

 

COPIA   

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N° 232 DEL 15/09/2020 

 

OGGETTO: DETERMINA DI LIQUIDAZIONE SPESA  PER MANUTENZIONE ORDINARIA 
E MESSA IN PRISTINO N.2 TELAI POZZETTI CONDOTTA IDRICA VIA 
MATTARELLA E PIAZZETTA CAVALIERI DI VITTORIO VENETO, ALLA DITTA 
PORRETTA GIUSEPPE; 

                       CIG: Z0B288BCB9  

Codice ufficio: RUOLG4 

 

 
 
 
 

 

Area Tecnica 
Determina n. 78 
Del 15/09/2020 
 

 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

f.to arch. Francesco Giardina 
 

 
 
 



\\192.168.0.123\lavori fancesco\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2019\MANUTENZIONE POZZETTI VIA MATTARELLA E CAV. VITT.VENETO\DET.N. 232  DEL 15.09.2020_LIQU. 

MANUT_POZZETTI  _DITTA PORRETTA.doc 

 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO CHE 

- da un sopralluogo effettuato si è riscontrato n.2 telai pozzetti della condotta idrica su via 
Mattarella e in piazzetta Cavalieri di Vittorio Veneto che sottoposti a traffico veicolare hanno 
problemi di stabilità; 

- nonostante gli interventi di riparazione effettuati nel tempo dal manutentore comunale, il 
problema continuava a persistere; 

-  si è provveduto con urgenza alla messa in sicurezza di uno dei due pozzetti con l’ausilio di 
barriere e segnaletica; 

- l’intervento ricade sulla via principale del paese e che pertanto per salvaguardare l’incolumità 
pubblica e/o a cose, e ripristinare il corretto flusso veicolare necessita intervenire attraverso 
l’ausilio di una ditta capace con mezzi propri a poter intervenire con la massima urgenza; 
 
CHE in questo ente non vi è la presenza di personale qualificato per poter risolvere questo 
determinato problema, per cui si rende necessario l’intervento di una ditta esterna che ha le 
caratteristiche e professionalità per procedere all’immediata esecuzione dell’intervento; 
 
CHE questo ufficio ha contattato per le vie brevi la ditta edile di Porretta Giuseppe con sede a 
Caltavuturo Via Mazzini n.46, - P. IVA 03851890826, c.f: PRRGPP72C13G273F, che attualmente 
opera in questo territorio e che si è resa immediatamente ad effettuare un sopralluogo e ad 
effettuare i lavori per la messa in pristino dei telai dei pozzetti; 
 
CHE la stessa ditta dopo sopralluogo congiunto verbalmente ha comunicato che per l’intervento da 
effettuare su n.2 telai dei pozzetti un preventivo di spesa a corpo pari ad € 550,00 oltre iva per                 
€ 121,00 per un totale pari ad € 671,00;  
 
VISTA la determina n.128 del 23/05/2019 d’impegno e affidamento per l’intervento di 
manutenzione ordinaria e messa in pristino di n.2 telai pozzetti della condotta idrica su via 
Mattarella e in piazzetta Cavalieri di Vittorio Veneto, alla ditta edile di Porretta Giuseppe con sede 
a Caltavuturo Via Mazzini n.46, - P. IVA 03851890826, c.f: PRRGPP72C13G273F; 
 
VISTA 
- la fattura FPA n.2/20 del 08/09/2020 assunta al protocollo n. 4867 del 09/09/2020 per la somma 
di € 550,00 oltre iva per € 121,00 per un totale pari ad € 671,00 per quanto riguarda l’intervento di 
cui all’oggetto; 
 
VISTI 

- Il documento unico di regolarità contributiva, con esito regolare in corso di validità prot.n. 
INAIL_22087475 con scadenza il 02/10/2020; 

- L’acquisizione all’AVCP del Codice Identificativo di Gara, che risulta essere,  CIG: Z0B288BCB9  
 
VISTI: 
-La delibera n.19 del 29/05/2019 del Consiglio Comunale, con la quale è stato approvato il Bilancio annuale 
di previsione per l’Esercizio finanziario 2019 - 2021 dichiarata l’immediata esecuzione; 
- La delibera n.51 del 03/06/2019, della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo 

di Gestione 2019-2021, immediatamente esecutivo; 
- La delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 

Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
- Vista la delibera di Consiglio Comunale n.29 del 26/11/2019 con la quale è stato approvata la variazione di 

bilancio esercizio finanziario 2019/2021 anno 2019;  
- La delibera n.89 del 27/11/2019, della Giunta Comunale, di variazione al PEG (Piano Esecutivo di 

Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
- Il D.Leg.vo 267/2000 che disciplina la delibera n.61 del 16/07/2019, della Giunta Comunale, di variazione al 

PEG (Piano Esecutivo di Gestione 2019-2021), immediatamente esecutivo; 
- La determinazione Sindacale n°03 del 21/01/2020 d i nomina dei Responsabili dei Servizi; 



\\192.168.0.123\lavori fancesco\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2019\MANUTENZIONE POZZETTI VIA MATTARELLA E CAV. VITT.VENETO\DET.N. 232  DEL 15.09.2020_LIQU. 

MANUT_POZZETTI  _DITTA PORRETTA.doc 

- L’art.184 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
- l’art. 49 del regolamento comunale di contabilità; 
- Il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici); 
- Il D.Lgs. 56/2017 (Correttivo); 
- Il DECRETO “SBLOCCA CANTIERI”, (D.L.32 del 18 aprile 2019) convertito con L.n.55 del 14 giugno 2019 

entrata in vigore il 18 giugno 2019; 
- il DECRETO “SEMPLIFICAZIONI”, D.L. 76/2020; 
- Il D.P.R. n. 207 del 5/10/2010, per le parti non abrogate: 
- la legge n.241/90 e s.m.i;  
- Lo Statuto Comunale;  
- Il vigente O.A. EE.LL. della Regione Siciliana; 
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2019 (pubblicato sulla GU n.295 del 17.12.2019) che 

ha differimento dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2020-2021-2022 da parte degli enti locali; 

- il Decreto del Ministero dell’Interno del 28 febbraio 2020 (G.U. n. 50 del 28 febbraio 2020) ha differito il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 
aprile 2020. 

- Il decreto-legge 17 marzo 2020, n.18, coordinato con la legge di conversione 24 aprile 2020, n.27. 
(pubblicato sulla GU n.110 del 29.04.2020) che ha differito il termine per la deliberazione del bilancio di 
previsione 2020/2022 degli enti locali dal 30 aprile 2020 al 31 luglio 2020. 

- La legge di conversione del DL RILANCIO 34/2020 proroga il termine di approvazione del bilancio degli 
enti locali al 30 settembre 2020; 

 
D E T E R M I N A 

Per i motivi in premessa descritti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, 

• DI LIQUIDARE , la ditta edile Porretta Giuseppe con sede a Caltavuturo Via Mazzini n.46, - P. 
IVA 03851890826, c.f: PRRGPP72C13G273F, per aver eseguito dei lavori di cui in oggetto, la 
somma di € 550,00 oltre iva per € 121,00 per un totale pari ad € 671,00 cosi come da fattura  
FPA n.2/20 del 08/09/2020 assunta al protocollo in data  09/09/2020 prot.n. 4867; 

• DI ACCREDITARE   la somma di € 550,00 sul c/c cosi come da giusta richiesta contenuta nella 
dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari che si allega alla presente determina; 

• DI DARE ATTO  che, ai sensi dell’art.1, comma 629, lett. b) della legge 23.12.2014 n°190 
art.17-ter del DPR n° 633/72, la presente fattura è  soggetta al sistema dello split payment e 
pertanto l’importo relativo all’IVA, pari ad  € 121,00 sarà ritenuto dal Comune per essere versato 
direttamente all’erario; 

• DI DARE ATTO che sulla somma da liquidare pari ad € 671,00 iva compresa è stato assunto 
regolare impegno con determina n.128 del 23/05/2019 e trova copertura finanziaria sul cap.920 
“Opere di Urbanizzazione”, cod. 08.01_2.02.01.09.999 del bilancio pluriennale 2018 - 2020 
anno 2019  

• DI AUTORIZZARE  l’Ufficio di Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento; 
 

Dare atto che la presente determinazione sarà : 
• pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. Consecutivi; 
• inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l'Ufficio di Segreteria; 
• trasmessa per il tramite del Segretario Comunale al Sig Sindaco; 
• pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e 
va pubblicata sul sito internet del  Comune ai sensi della legge regionale n°11/2015.   

 
 

 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio  

f.to arch. Francesco Giardina 
 

 

 



\\192.168.0.123\lavori fancesco\1) OPERE PUBBLICHE\2) LAVORI, SERVIZI, FORNITURE BENI\2019\MANUTENZIONE POZZETTI VIA MATTARELLA E CAV. VITT.VENETO\DET.N. 232  DEL 15.09.2020_LIQU. 

MANUT_POZZETTI  _DITTA PORRETTA.doc 

 

 
Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 

 
VISTO la determinazione che precede; 
VERIFICATI i documenti allegati; 
EFFETTUATI i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali; 
 
 

D I S P O N E 
 
La contabilizzazione del mandato di pagamento, l’attribuzione allo stesso del numero  
progressivo e l’inoltro al Tesoriere Comunale 
 
Lì  …………………  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to Rag. Santo Di Stefano 

 
 
================================================================= 

 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto,che 
la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  
..................... ............... e così per 15 giorni consecutivi. 

E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al 
............................. 

 

 

Registro pubblicazioni n.  ............................. 

 
 
 
 

Il Respon sabile dell’Albo  
 

Il Segretario Comunale  

_________________________ ______________________ 
 

 


